ecclesie. et domini umberti canonici et sacerdotis

ipsius ecclesie. et uassallorum ipsius episcopi. et in

presencia domini Thome, imperialis aule legati .

Ipso domino Thoma auctoritate sua prestante con

cessit consulibus de taurino. Petro porcello. Aimoni

de ruuore. Iacobo de calcáneo. Villelmo beccuto .

Amaldo turnierio. Oberto de porta dorania. maio-

ribus. minoribus uero petro faraldo. Seccorimo

alexandro. Ansaldo beuo. Petro de -couacis. et toto

comuni ciuitalis de taurino ut ipsi cónsules qui

nunc sunt, et qui deinceps aderunt. et comune

ipsius ciuitatis. habeant liberam facultatem faciendi

guerram. et pacem. de Castro, et uilla. et burgo

de testona. et de ripolis. et et de omni

bus alüs suis castris . cuicumque uoluerint . et

quandocumque uoluerint sine omni contradicione .

ipsius episcopi . et omnium episcoporum taurinen-

sium. qui quandocumque aderunt. Item ibidem

concessit eis et toti comuni ciuitatis. Dt nemo ci-

uium de taurino det pedagium uel curaiam uel ali

quant exactionem in castro de testona nec in uilla.

nec in burgo, nec in toto districto ipsius castri.

nille . et burgi . et pro isto conuentu . et pro ista

concessione quam fecit prefatus episcopus ipsis

consulibus. et toto comuni. dederunt cónsules de

pecunia ipsius ciuitati taurini. pro pace facienda

inter dominum episcopum et dominos de plozasco.

cc, et LVii Ubras Aimoni de ruuore. et bigllonne.

eo pacto, et eo tenore. quod aimo, et bigllo dimi

tí) Nel 119З Г Fill hat. augusti era di domcnica onde si dee

ereile« che U íiotajo abbia serillo FIJI in luogo di FI.

a serint domino episcopo totam suam iusticiam. quam

ipsi habebant in castro de publice, et in uilla.

Item prenominati cónsules dederunt de pecunia

ipsius ciuitatis pro predicta pace facienda, domino

merlloni et domino arducioni de plozasco c. et l

libras eo pacto et eo tenore. quod dominus merlo

et dominus arducio de plozasco fecerint pacem et

finem de castro, uilla . et burgo de testona . ipsi

episcopo . unde plures carte uno tenore scripte

sunt.

Actum est hoc in taurino super palacium episcopi.

Interfuerunt testes rogati. Iaoobus de saneto Dal-

macio. Guigo. ansaldus anricus maltrauersius. au

rions de donno . Vuillelmus pollastre. Otto zuca .

umbertus mala corona . Ribaldus Vuillelmus pata-

l) mertal. Gauarrus. petrus. fuleus. Vuillelmus cirellus.

Iohannes moozaso. arducio riba. Vuillelmus de san

eto Dalmacio. Iaiobinus riba.

Ego mussus imperialis aule notarius hanc cartam

rogatus scripsi.

( DCLXXII )

Anselmo di Lezzolo cflvrea giura la cittadinanza

di Vercelli.

1 19З , in agosto

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, delta Citlà di FercelU.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo tercio indictione undécima mensis

augusti. anselmus de leuzolo de iporeia per ordi-

nationem alberli aduocati iohannis de benedicto

iulii de ugutione bartolomei alzati mathhei Capelle

consulum comunis Vercellarum. iurauit habitaculum

uercellarum. et stare suis mandatis de discordiis

quas habet et emere casam de libris xxv papien-

sibus. hinc ad proximum festum sánete marie de

d September quam casam eis nomine comunis obli-

gauit taliter quod si earn sine licentia consulum

comunis qui pro tempore fuerint uendiderit uel

habitaculum reliquerit tunc ipsa casa sit aperta

comuni fatiendum quicquid uoluerit et iurauit. ita

attendere et faceré omnes uicinantias ciuitati sicut

alii ciues fatiunt et faceré debent in osto et omni

bus aliis tarn fodris quam in aliis factis . ita tamen

quod ipsa casa si ita non obseruauerint ut supra

legitur. sit aperta comuni solummodo usque ad li

bras XX papienses quia sic inter eos conuenit. Ac

tum in casa credencie iordanus de Sabello toleus

cónsules iustitie. interfuerunt olricus dc ast tcta-

ucgla magnanus cónsules sotietatis quam casam per

ea emit a Bono iohanne de popleo.
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•j- Ego ambroslus ansisus notarius iussu rufini olio- a rum illiuS sancti loci et fratrum quietem turbare.

Iii notarii banc cartam scripsi.

f Ego predictus Rufinus notarius 1

feci et subscripsi.

lc cartam scribi

( DCLXXIII )

Dono fatto dal monastero di S. Giusto di Susa

alla casa della Certosa di Losa , e complota fra-

tellanza introdotta tra le due case.

1 1 9З , 19 ottobre

DaWoriginale. Archivio Camerale. Abbazia di S. Giusto di Susa,

m. i , A. n. ao. ( L. C. )

Anno incarnationis dominice millesimo centesimo

nonogesimo tercio Indictione duodécima Régnante

benrico Imperatore. décimo quarto kalendas no-

uembris. hec carta soUempniter notario est iniuncta.

Quia multa soient processu temporis obscurari ne-

iniurias uel molestias inferre presumpserit uel etiam

instigante diabolo bona eoram diminuere attempta-

uerit. nos pro posse nostro res eiusdem monasterii

tueamur et aduersus malignantes scutum defensio-

nis pro domo Israel opponamus. et quoniam fra

terna karitas approbare uidetur ut alter alterius

onera portet nos monachi sancti Iusti mutue kari-

tatis flamma accensi fratribus de losa assensu utrius-

que capituli hanc de cetero fraternitatis societatem

decreuimus esse tenendam ut iddem beneficium et

officium quod pro uno quoque fratrum nostrorum

professorum defuncto facimus pro fratribus profes-

sis de losa faciamus. Ipsi quoque similiter se pro

nobis facturos fideliter promiserunt. IUud enim

b benigne annuimus et diligenter precamur ut cum

domnus prior de losa ad nostrum monasterium ue-

nerit uices domini abbatis nostri tam in temporali-

bus quam in spiritualibus diligenter exequatur et

omni anno ad festum sancti Iusti patris nostri ue-

niens ad meliorandum ecclesie nostre statum omni-

modis intendat et in corrigendis excessibus domini

abbatis coadiutor existât. Preterea si forte aliquis

monacorum de losa pre nimia infirmitale uel im-

possibilitate cartusiensis ordinis rigorem ferre non

ualuerit et bonus illud sibi in portabile presense-

rit. priorque eiusdem domus perpendit quod ita est.

cum ipsius prions licentia ad nos ueniat. atque una

deo seruiens in uita et in morte maneat nobiscum.

Si uero aliquis monacorum sancti Iusti ad uite

gocia nisi scripti memoria perhemnentur obscuratis с contemplacionis amabiles amplexus festinauerit . et

autem per obliuionem negociis exurgit calumpnia — 1—*— —:_ : : __j

que res gestas sollempniter et prudenter laboral et

nititur infirmare. Sciant ergo presentes ас posteri

quod domnus V. abbas monasterii sancti Iusti se-

cusie et suus conuentus hanc cartam composuerunt

de elemosina quam fecerunt Deo et Beate Marie

et monasterio Cartusiensi de illo uidelicet iure

quod habebant in Montana in qua domus Cartu

siensis ordinis sita est que dicitur losa. Notum sit

igitur omnibus de profectu matris Ecclesie gau-

dentibus quod ego V. dei gratia monasterii sancti

Iusti Secusie dictus Abbas et noster conuentus co-

muni uoto parique consensu dedimus et concessi-

mus deo et béate marie et domui Cartusie in per-

petuum elemosinam quicquid iuris habebamus in d Ipse domnus V. abbas sancti Iusti. domnus Vm-

montana in qua domus illius ordinis sita est que 1 1 •-—• 1..

dicitur losa, ad opus uidelicet fratrum in eadem

domo sub Cartusiensis monasterii correptione di-

celesti tactus desiderio amore summi et sui redem-

ptoris cartusiensis ordinis disciplinam sponte subiré

uoluerit. tum licentia domini abbatis ad domum

de losa confidenter accédât, et in eodem iugum

Crispi suaue suscipiat et hoc fratres de losa faceré

tenentur donee compleatur numerus fratrum iuxta

morem illius ordinis. Et quid plura. Ita amodo

conpagine karitatis nos alligauimus quod alter al

terius in suis necessitatibus tam temporalibus quam

spiritualibus sincero cordis aífectu semper subue-

niamus. Factum est hoc apud secusiam in claustro

sancti Iusti.

Signa testium [ | J [ qui huic conexioni tam lauda-

bili interfuerunt.

sciplina et regulari obseruatione conuersancium

boc autem donum fecimus ex integro huic domui

nouelle platationis dei ut (1) a modo et usque in

sempiternum. Illud pacifice iam dicti fratres possi-

deant libere et quiete absque aliqua exactione uel

seculari consuetud i ne. Iddem etiam monasterium

cum omnibus apendieiis suis sub nostra protectione

boc modo suscipimus ut si forte aliquis in poste-

(i7 In un» copia - pUntationis de nunc.

bertus frater eius elcmosinarius domnus Otbertus

prior, domnus petrus cellararius. Domnus Otlio

prepositus de \'igno. domnus Villielmus de Bogiis

prepositus de Chauriis. Matheus prior sancti An-

thonini. Villielmus de monte Varnerio prior de do-

ghino. petrus de cambariaco. Villielmus candioliis.

Iacobus Mayenco. Iacobus Molinarius. totusque

conuentus.

Alii testes. Magister Iohannes francigena. Iacobus

brunus subdiaconus. Petrus Candiolus. Iohannes

beraldus et Guigo beraldus. Bernardus bertholomeus

et multi alii interfuerunt.

Ego petrus sacri palacii notarius interfui ct roga-

tus scripsi.
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( DCLXXIV )

Guglielmo e Roberto di Loranzè giurano

la cittadinanza di VercelU.

a f Ego ambrosius ansisus notarius

oriolii notarii hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Ruûnus notarius banc cartam

scribi feci et subscripsi.

1 19З, за dicembre

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, délia Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo centesi

mo nonageximo tertio. Indictione duodécima, un

décimo kalendas ianuarii. Guilielmus et Robertus

de lorenzate iurauerunt habitaculum Vercellarum.

et emere casam usque ad libras lx papieuses hinc

ad festum omnium sanctorum et faceré omnes ui-

cinantias ciuitati in osto et fodris et omnibus aliis

sicut alii ciues fatiunt et faceré debent et si casam

uendiderint absque licentia consulum communis

qui pro tempore fuerint uel habitaculum relique-

rint tunc ipsa casa sit aperta comuni fatiendum

quicquid uoluerint et hoc fecerunt per ordinatio-

nem martini bicherii et sotiorum consulum comu-

nis coram hominibus qui ibi erant pro credentia

et illam casam emerunt a cacombo cane de strata,

actum in casa credentie.

\ Ego ambrosius ansisus notarius iussu rufini orio

lii notarii hanc cartam scripsi.

f Ego predictus Ruflnus notarius hanc cartam

scribi feci et subscripsi.

( DCLXXV )

Gurardo Carlevario e PiETRo Carlevario

giurano la cittadinanza di VercelU.

119З, за dicembre

Da un registro del secólo nr. Arch, délia Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo cente-

ximo nonagésimo tertio undécimo kalendas ianua- d

rii indicione duodécima. Gurardus carleuarius et

Petrus carleuarius de erbario iurauerunt habitacu

lum uercellarum et emere casam pretio librarum

XX papienses hinc ad proximum festum omnium

sanctorum obligando sua bona quisque in solidum

et faceré omnes uicinantias ciuitati in osto et fo

dris et omnibus aliis sicut alii ciues fatiunt et fa-

cere debent et si casam reliquerint uel uendide-

rint uel habitaculum reliquerint tunc ipsa casa sit

aperta comuni fatiendum quicquid uoluerint per

ordinationem martini bicherii et sotiorum consulum

comunis. Actum in casa credentie. interfuerunt

testes Folchus. Guilelmus de Vuerolo Nicolaus no

tarius.

( DCLXXVI )

Л podestà äAsti assolve i canonici délia Cattedrale

dalle domande del сопшпе (ГAsti.

1 194, 14

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale d'Asti , т. 36 , л. з5.

(L. С.)

Anno domint millesimo centesimo nonagésimo

quarto, indictione duodécima, die lune, decimo-

quarto die ianuarii. Ego us de pusterna

potestas astensium cognoscens fide publici instru-

menti facti per manum petri de uiallo notarii quod

hoc quod astenses canonici emerant a Iacobo Fa-

rileo et fratre suo emerant duobus mensibus an-

teaquam consuetude olim facta a consulibus asten-

sibus quod nullus de aste nee de uirtute astensi

posset uendere uel dare seu obligare uel legare

seu pro anima iudicare uel aliquo alio modo alienare

с unde comune de aste ius suum perderet et nomi-

natim fodrum . facta esset . et plus absolui ipsos

astenses canónicos a peticione fodri quod pro . . .

ei pro comuni exigebant. et ... . instrumentum

exhibuerunt nobis Eliseus et Rainerius de Ocimiano

astenses canonici uice totius capituli ut dixerunt

ariorum. Testes f Ranamundus iudex.

■f Bartholomeus de Porta V . . . cario, f et Ber-

nardus Caglalda.

Ego Iacobus Bouiculus notarius palatums interfui

et iussu potestatis scripsi.

( DCLXXVII )

Giovanni Gallia di Caresana giura

la cittadinanza di VercelU.

1 1 94 1 21 marzo

Da un registro membr. del secólo xiv. Arch, della Città di УегсеШ.

(С. G.)

Anno dominice Incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto. Indicione duodécima, duo

décima kalendas aprilis. Presentía Guidonis aduo-

cati Beniuolii mathei de Bondonno Guilielmi bi
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terni martini bicherii Bonbelli bazani Tacobi de a

Guidalardis consilium comunis uercellarum Iohan-

nes galia de Carexana iurauit tenere habitaculum

uercellarum et faceré uicinamtias ciuitatis in fodro

in exercitu et omnibus aliis modis sicut alii ciues

fatiunt et faceré debent. et insuper emere casam

de libris duodecim papie quam casam comuni obli-

gauit. Ita quod sit aperta comuni si habitaculum

• ( DCLXXIX)

i ■ i

Giacomo Bonamico di Tronzano giura

la cittadinanza di Vercelli.

suprascriptis consulibus.

Da un registro

1 194 , 37 aprile

del secólo xiy,. Arch, délia Città di Уегеейй

(С. G.)

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi no-

tarii hanс cartarn scripsi. Anno dominice Incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto . Indicione duodécima .

Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci quarto die ante kalendas madii. In presencia Be

et subscripsi.

( DCLXXVIII )

Martino Rosso di Tronzano giura

la cittadinanza di Vercellu

1194, 14 aprile

b niuolii Guiglielmi biterni Iacobi de Guidalardis

consulum comunis uercellarum. Iacobus de Bono

Amico de Tronzano obligauit ipsis consulibus no-

mine comunis casam quam emit a zorio pellipario

in marclarua ita quod sit aperta comuni si ullo

modo habitaculum dimiserunt et non faceret sicut

uicinus. Actum in casa credentie uercellarum. In-

terfuerunt testes Campagna et Gigalotus.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu lantelmi no-

tarii hanc cartam scripsi.

Ego Lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi.

Da un registro : del secólo xiv. Arch, délia Città di Verceüi. С

( DCLXXX )

Lega qffensiva в difensiva conchiusa tra le Città

d'Asti e di Vercetti.

Anno dominice incarnacionis milleximo centexi-

mo nonageximo quarto, indicione duodécima, quarto

décimo die mensis aprilis. presentia guidonis ad-

uocati mathei de Bondonno martini biterni Bon

belli bazani iacobi de guidalardis beniuolii consu

lum comunis uercellarum martinus rossus de tron

zano iurauit habitaculum uercellarum et faceré ui-

cinantias ciuitati sicut alii ciues fatiunt et emere

casam usque ad libras xxx papienses. quam ca

sam obligauit eisdem consulibus nomine comunis

quod si habitaculum relinqueret uel non attenderet

ut supra legitur uel si eam uendiderit comuni re-

maneat et sit aperta comuni. ibique obligauit eis

nomine comunis omnia sua bona . ita quod dabit

eis libras xxx papienses. Si casam non hemerit

hinc ad octauum proximum pentecostem uel alium

terminum quem cónsules ei dederint. Actum in

casa credentie uercellarum. Interfuerunt testes.

Folcus Rolandus et Raimundus missi consulum.

f Ego ambrosius ansisus notarius iussu lantelmi

notarii hanc cartam scripsi.

•f Ego lantelmus predictus hanc cartam scribi feci

et subscripsi. » •• *- ■ •" . ; •

1'Э4 > 9 maggi<>

Da copia áulica membranácea. Archivio délia Città d'Asti.

(L.e.)

In nomine domini nostri Ilm Xpi amen. Ad

honorem domini nostri Ihu Xpi et beatissime marie

d uirginis et sanctorum martirum secundi et eusebii

et omnium sanctorum et sanctarum Dei et domini

henrici romanorum impcratoris augueti et salua

ëius fidelitate et ad honorem et comodum et uti-

litatem et augmentum ciuitatum aste et uercella

rum talis concordia et amicieia inter astenscs et

uercellenses firmata est usque ad quinquagînta an-

nos duratura. Astenses siquidem tenentur saluare

et custodire adiuuare et defenderé personas et res

uercellensium in aste et in eius uirtute et alibi

ubicumque poterint bona 6de et sine fraude contra

omnes homines et faceré iusticiam hominibus de

uercellis et eius posse quum de aliquo ciue astensi

aut de aliquo de uirtute astensi conquestus foerit.

Eodem tenore eodemque modo quo eorum ciui
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facerent. et sicut astenses tenentur uercellensibus a

in hoc capitulo sic uercellenses tenentur ipsis asten-

sibus per omnia in eodem capitulo. Item si qua ista-

rum duarum ciuitatum cum comuni conscilio pote-

statum uel consilium earum et credentie utriusque

ciuitatis per campanam congregate totius uel ma-

ioris partis aliquam guerram inceperit altera ciuitas

debet de domo sua per comune incipere guerram

illi cui altera ciuitas guerram inceperit infra xl

dies postquam a potestate uel a consulibus illius

ciuitatis sibi dictum uel denuncia tum fuerit . et

postquam banc guerram inceperit non faciei ex ea

pacem nec treugam nec guerram recreutam sine

conscilio potestatis uel consilium et credentie per

campanam congregate alterius ciuitatis totius uel

maioris partis. Item si marchio montisferrati alicui ¿>

istarum duarum ciuitatum pacta et conuenta secum

habita infringerct. ita ut ilia ciuitas cui hoc fecerit

guerram incipiat sic ut per comune suum supra

terrain ipsius marchionis insiliat altera ciuitas te-